
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   31/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

143/2021

26/08/2021

Aquisição de aparelhos, utensílios, mobiliários e equipamentos para uso odontológico,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos
visando atender as necessidades dos municípios consorciados ao CONIMS, na forma
de Licitação Compartilhada, atendendo aos municípios solicitantes: Clevelândia/PR,
Coronel Domingos Soares/PR e Saudade do Iguaçu/PR.

143/2021

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

31/2021 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 29/09/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

C. E. CARVALHO - COMERCIAL

R$ 2.700,001,000 2.700,00009 - COMPRESSOR DE AR P/USO ODONTOLÓGICO.
Compressor de ar comprimido odontológico. Deslocamento
teórico: 8 pés³/min. - 227 l/min, Pressão de operação
mínima: 80 lbf/pol² 5,5 bar, Pressão de operação máxima:
120 bf/pol² 6,9 bar, Rotação: 1750 rpm, Nº de pistões: 2 L,
Nível de ruído: 62 a 75dB, Número de Fases: Monofásico,
Tensão: 220V, Potência do Motor: 2 HP 1,5 kW, Número
de polos: 4, Volume do reservatório: 46 L.

UN

R$ 956,652,000 478,325012 - MESA AUXILIAR, dimensões aproximadas 40x60x80
cm - mat confecção aço inoxidável

UN

R$ 3.656,65Total fornecedor:

D BERLATO & CIA LTDA

R$ 1.995,007,000 285,00002 - BANDEJA DE COLUNA para uso odontológico, bandeja
de coluna para apoio de periféricos, medindo
aproximadamente 30 x 24 cm (C x L), com bordas
salientes, confeccionada em ABS com polimento que
permite desinfecção, para ser fixada a coluna vertical do
refletor, em canos de 1/2" a 2" pol. de Diam. E suportar
11kg peso, compatível com qualquer marca de
equipamento odontológico, embalagem que garanta a
integridade do produto.

UN

R$ 246,001,000 246,000011 - KIT PEDAL DE ACIONAMENTO ELÉTRICO com
torneira bica alta inox. Torneira com acionador de pedal

UN

29 de Setembro de 2021Pato Branco/PR,

Presidente

PAULO HORN



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   31/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

143/2021

26/08/2021

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
elétrico cinza 110V. O acionador  de pedal mecânico evita
o contato das mãos nas torneiras, evitando assim riscos de
contaminação cruzada pois as válvulas são algumas das
grandes transmissoras de vírus e bactérias. Com a
utilização de um acionador d pedal mecânico de torneira,
as mãos de quem utiliza a torneira estão livres. Para
acionar, basta pressionar com o pé sobre o pedal.  Ao
retirar o pé, o acionamento e interrompido. Dessa forma,
proporciona economia de até 70% de água, preservando o
meio ambiente e aconomizando nas contas de luz e de
água pois não há risco de a torneira ser esquecida aberta.

R$ 2.241,00Total fornecedor:

GRATTOS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E

R$ 2.640,008,000 330,000013 - MOCHO ODONTOLÓGICO confeccionado em
material de aço carbono com encosto e regulagem de
altura a gás. Ergonômico. Base com 5 rodígios. Assento
giratório. Possuir estofamento resistente e revestido em
PVC sem costura. 02 (duas alvancas sublaterias,
regulagem longitudinal e de inclinação.

UN

R$ 2.640,00Total fornecedor:

M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS

R$ 10.000,007,000 1.428,571415 - ULTRASSOM e JATO BICARBONADO
ODONTOLÓGICO. Sistema eletrônico acoplado a um
transdutor piezoelétrico que transmite a peça de mão
movimentos oscilatórios conjugados, atingindo frequência
na faixa de 29 KHz a 32KHz proporcionando vibrações
perfeitas no plano longitudinal, sem traumas, sem
agressão ao esmalte e sem gerar calor. Caneta do
ultrasson com jato Altsonic Jet Ceramic Alt Jato de
bicarbonato com sistema de remoção do bico misturador
para limpeza e autoclavagem. Pressurização interna do ar
e da água através dos terminais de entrada. Sistema
eletropneumático sincronizado com válvulas solenóides
para proporcionar cortes e aspirações da água e ar
instantaneamente. Despressurização intena do bicarbonato
de sódio da válvula, até a peça de mão, através de
varredura automática. Registros de ajuste fino para
controle de água e ar possibilitam adequar à necessidade
de cada operação.

UN

R$ 10.000,00Total fornecedor:

MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

R$ 23.174,002,000 11.587,00004 - CADEIRA ODONTOLÓGICA, completa
(equipo/sugador/refletor), comando da cadeira: pedal
integrado, deverá possuir cabeceira, refletor, equipo tipo
Cart, no mínimo 3 terminais, cuba em porcelana/cerâmica,

UN

29 de Setembro de 2021Pato Branco/PR,

Presidente

PAULO HORN



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   31/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

143/2021

26/08/2021

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
seringa tríplice, unidade auxiliar (sugador) e Mocho.
Totalmente automática com volta à zero. Design
Ergonômico. Dispositivo de segurança anti-esmagamento.
Estofamento com poliuretano injetado de alta resistência,
revestido com material laminado sem costura e atóxico e
de fácil assepsia. Um braço fixo e um braço articulável,
com dispositivo pneumático. Todas as superfícies
metálicas devem possuir banho de proteção contra
oxidação e pintura lisa nas superfícies aparentes. Tensão
de alimentação 110 ou bivolt. Todos os equipamentos
deverão ser compatíveis e produzidos pelo mesmo
fabricante e acompanhados de todos os acessórios
necessários para seu pleno funcionamento.

R$ 6.468,0021,000 308,00007 - CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, com corpo em alumínio
anodizado com canais arredondados de pega, cabeça de
tamanho reduzido, acoplamento borden, spray triplo
direcionado a ponta ativa da broca. Rotação máxima
380.000. Sistema troca broca Press Button-PB, torque 0,13
Ncm. Baixo nível de ruído e vibração. Esterilizável.

UN

R$ 2.394,006,000 399,000010 - FOTOPOLIMERIZADOR à bateria (sem fio). Pode ser
utilizado com ou sem fio. Luz fria (azul) gerada por Led de
alta potência (1250 mW/cm2 e radiômetro interno
automático). Display digital. Tempos de aplicação
disponíveis: 5, 10, 20 e 40 segundos. Tempo máximo de
uso contínuo: 200 segundos. Com bip sonoro indicativo a
cada 5 segundos e no final da operação. Fotopolimerizador
sem fio com bateria de lítio. Pode ser utilizado com ou sem
fio. Luz azul fria, sem aquecimento dental e da resina.
Bivolt automático, podendo ser utilizado em tensões de
alimentação entre 110V 240V (50/60Hz). Desligamento
automático ao final do tempo solicitado. Alto tempo de vida
útil do LED emissor de luz. Ponteira de fotopolimerização
confeccionada em fibra ótica orientada (sem fuga de luz),
autoclavável a 134º C e com giro de 360º.

UN

R$ 1.698,002,000 849,000014 - ULTRASSOM CAVITADOR SÔNICO. Pressão de
acionamento:220 kpa. Vibração elíptica de 6.000Hz.
Consumo de ar:24-30 l/min. Agulha de limpeza. Haste de
limpeza. A ponteira possui giro de 360º. Peso:190g. Seu
funcionamento provém da pressão pneumática aplicada
internamente  a um eixo apoiado sobre anéis de borracha,
além disto existe uma ligação de água com saída na
ponteira. O jato de água de refrigeração avita o
aquecimento, mantém limpa a superfície de trabalho e
reduz a sensibilidade após o tratamento. Bivolt.

UN

R$ 33.734,00Total fornecedor:

MORIMED COMERCIAL EIRELI

R$ 13.395,004,000 3.348,75003 - BOMBA A VÁCUO para atender no mínimo 04 cadeiras UN

29 de Setembro de 2021Pato Branco/PR,

Presidente

PAULO HORN



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   31/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

143/2021

26/08/2021

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
odontológicas, BOMBA DE VÁCUO ATÉ 2HP/CV, potência
de 0,5 a 2 hp, vazão: a partir de 3 cfm, duplo estágio,
sugador de alta potência: sistema de sucção de alta
potência composta de flange, rotor e tampa fabricados em
bronze altamente resistente à corrosão, registro esférico de
pvc para regulagem da sucção, selo mecânico de vedação,
cobertura acústica em aço fosfatizado e pintado altamente
resistente à corrosão, potência de sucção de 450mm hg,
motor elétrico com protetor térmico e eixo central de aço
inox, sucção com saídas para esgoto de água e ar
separadas, sistema elétrico com chave contatora (sem
placa eletrônica).

R$ 13.395,00Total fornecedor:

R$ 65.666,65Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
01.001.10.122.0001.1001.4.4.90.52.0Aquisição de Equipamentos

29 de Setembro de 2021Pato Branco/PR,

Presidente

PAULO HORN


